
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 081/20                      24 de Abril de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 05 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Ciências da Saíde - CCS 06 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - PPGSC 06 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 07 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 07 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 007 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 09 

Escola de Música - EMUFRN 09 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 11 

Anexo 12 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 575 / 2020 - R, de 22 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e com a Lei n.º 

9.784/99, e considerando ainda o OFÍCIO Nº 2, de 22 de Abril de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar as servidoras JANEUSA TRINDADE DE SOUTO, Professora 

Titular, matrícula nº 1346635; SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, Professora 

Associada, matrícula nº 1149518; e KAROLINE FERNANDES PINTO LOPES, Assistente 

em Administração, matrícula nº 2025480, para, sob a Presidência da primeira, constituir 

Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº 

23077.012804/2020-15 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 281/20-R de 21.02.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 36 de 21.02.2020, prorrogada 

pela Portaria n.º 466/20-R de 19.03.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 56 de 

20.03.2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 23.04.2020, para 

apresentação do relatório conclusivo . 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 576 / 2020 - R, de 23 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.027730/2020-11, 

 

RESOLVE 

  

 Exonerar, a pedido, a contar de 14 de abril de 2020, da função de Diretor 

Administrativo Adjunto, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí (FACISA), o(a) 

servidor(a) ELIEZER ROCHA DA SILVA, matrícula nº 2334802, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 577 / 2020 - R, de 23 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.027730/2020-11, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Designar EDIVAN PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 1228526, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Diretor Administrativo Adjunto, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí (FACISA). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 579 / 2020 - R, de 24 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 - CONSEPE, 

e de acordo com o OFÍCIO N° 2/2020/CPPD/EBTT/GAB/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível III, submetido 

por DOMINIQUE CRISTINA SOUZA DE SENA MARANHÃO, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico da UFRN, matrícula n.º 2612673. 

ARMANDO BELATO PEREIRA, Professor do Centro Federal de Educação Tecnológica de 

Minas Gerais (CEFET-MG). 

LUCIANO CARLOS MENDES DE FREITAS FILHO, Professor do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia (IFBA). 

GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da 

UFRN, matrícula n.° 1281061. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria nº 11/2020 - PPG, de 09 de março de 2020. 

  

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.086163/2019-

00, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia para 

o período de 2019-2020. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia da 

UFRN é integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla experiência no 

desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e produção científica 

relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

  

Nº Professor (a) Categoria 

1 Adriano Charles Cruz Permanente 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

2 Daniel Dantas Lemos Permanente 

3 Daniel Rodrigo Meirinho de Souza Colaborador 

4 Fernanda Ariane Silva Carrera Colaboradora 

5 Itamar de Morais Nobre Permanente 

6 Josimey de Costa Silva Permanente 

7 Josenildo Soares Bezerra Permanente 

8 Juciano de Sousa Lacerda Permanente 

9 Kênia Beatriz Ferreira Maia Permanente 

10 Lívia Cirne Permanente 

11 Luciana Miranda Costa Permanente 

12 Marcelo Bolshaw Gomes Permanente 

13 Maria Angela Pavan Permanente 

14 Maria das Graças Galvão Pinto Coelho Permanente 

15 Maria do Socorro Furtado Veloso Permanente 

16 Maria Helena Braga e Vaz da Costa Permanente 

17 Michael Manfred Hanke Colaborador 

18 Sebastião Guilherme Albano da Costa Permanente 

19 Valquíria Aparecida Passos Kneipp Permanente 

 

 Art.2 Os professores colaboradores não devem ter novos orientandos no ano de 2020. 

  Art.3 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área. 

 

(a)Rubens Maribondo Do Nascimento – Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saíde - CCS 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - PPGSC 

Resolução nº 01/2020-PPGSC, de 24 de abril de 2020 

 

 Institui o Processo Interno de Mudança de Nível de Mestrado para Doutorado no 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

 O Colegiado do Programa de Pós- Graduação em Saúde Coletiva (PPGSCol-UFRN) 

considerando os termos da Resolução n °. 197/2013 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão (CONSEPE-UFRN) de 10 de dezembro de 2013 e decisão na reunião extraordinária 

realizada em 23 de abril de 2020 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Instituir o Processo Interno de Mudança de nível do Mestrado para o 

Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º. O Processo Interno de Mudança de Nível de Nível de Mestrado para 

Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte é uma aplicação do princípio de integração e continuidade dos estudos 

de pós-graduação para alunos regularmente matriculados no PPGSCol. 

 Art. 3º. O Processo Interno de Mudança de Nível está condicionado à terminalidade 

do curso de Mestrado, pelo proponente, cuja defesa deverá acontecer de acordo com as normas 

vigentes na UFRN. 

 Art. 4º. O Processo Interno de Mudança de Nível será realizado de acordo com 

calendário acadêmico estabelecido pelo PPGSCol. 

 Art. 5º. As exigências para solicitação de passagem do Mestrado para o Doutorado 

pelo Processo Interno de Mudança de Nível que o aluno deverá cumprir serão estabelecidas 

em edital específico. 

 Art. 6º. O Processo Interno de Mudança de Nível terá como foro de decisão comissão 

específica definida pelo Colegiado do Programa, sendo formada por três professores 

preferencialmente do PPGSCol. Parágrafo único: Os professores orientadores dos candidatos 

não poderão compor a comissão ora especificada. 

 Art. 7º. Aprovada a Mudança de Nível, o processo será encaminhado à Secretaria do 

Programa para as providências cabíveis relacionadas à matrícula no Doutorado, que obedecerá 

as mesmas exigências dos ingressantes pelo processo seletivo convencional. 

 

(a) Luiz Roberto Augusto Noro - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 18 / 2020 - ADM/CCET, de 23 de abril de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019 e o Relatório de Auditoria nº 006/2019 da Auditoria Interna; 

 

RESOLVE 

 

 Designar  Claudionor Gomes Bezerra, mat. 1345774, Vice-Diretor do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, Suzana da Silva Macêdo, mat. 1669866, Assistente em 

Administração do CCET, Arrison Henrique Souza de Oliveira, mat. 1952216, Assistente em 

Administração do CCET, Wilma Simões Dantas, mat. 1459767, Assistente em Administração 

do CCET e Niomar Christina de Farias Dantas, mat. 1668930, Assistente em Administração 

do CCET, para compor, juntamente com a Direção do Centro, a Comissão de Avaliação das 

recomendações da Auditoria Interna para o Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria Nº 45 / 2020 - EAJ, de 24 de abril de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 - CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) Hadiellson Cosmo Melo 

- matrícula SIAPE 1879204, Assistente em Administração, Classe/nível D-304, para exercer 

a função de Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio probatório 

Sthefany Suwenny Santos - matrícula SIAPE 3138195, Assistente em Administração, 

Classe/Nível D-101, com data retroativa a 12 de dezembro de 2019. 

 Art. 2º Revogar a Portaria Eletrônica Nº 060/2019-EAJ, de 27 de agosto de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 164/2019, de 29 de agosto de 2019, Fl. 30, a 

partir de 12 de dezembro de 2019. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 46 / 2020 - EAJ, de 24 de abril de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 - CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o(a) servidor(a) docente Emerson Moreira de Aguiar - matrícula 

SIAPE 1149546, Professor do Magistério Superior, Classe D-Associado, nível 004, para 

exercer a função de Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio probatório 

Randerson Luiz Oliveira Pinheiro - matrícula SIAPE 3133348, Assistente em Administração, 

Classe/Nível D-101, com data retroativa a 22 de janeiro de 2020. 

 Art. 2º Revogar a Portaria Eletrônica Nº 042/2019-EAJ, de 30 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 146/2019, de 05 de agosto de 2019, Fls. 25 a 26, 

a contar de 22 de janeiro de 2019. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 47 / 2020 - EAJ, de 24 de abril de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o § 1º do Art. 7º da Resolução Nº 008/2006 - CONSAD, de 20 

de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, que institui o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e 

das fundações públicas federais; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores Márcio Dias Pereira - matrícula SIAPE 1880265, 

Professor do Magistério Superior, Classe D - Associado, nível 001, Maria de Nazaré Nunes 

Moraes - matrícula SIAPE 2064093, Assistente Social, da Classe/Nível E-305, Anderson 

Patrício Fernandes dos Santos - matrícula SIAPE 1856740, da Classe/Nível E-407, e Rogério 

Rodrigues Duarte - matrícula SIAPE 2069155, Nutricionista-Habilitação, da Classe E-405, 

sendo este último na condição de consultor e os demais na condição de avaliadores, todos 

lotados nesta Escola, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da servidora Alyne Batista da Silva Galdino - matrícula 

SIAPE 2410263, Nutricionista-Habilitação, da Classe E-202. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 

Portaria Nº 7 / 2020 - NUPLAM, de 24 de abril de 2020. 

 

 O DIRETOR DO NÚCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS - NUPLAM, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 

002/05 - R. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as servidoras KTARINA DANTAS DE MOURA NOBRE, Matrícula 

1637586, ANNE CAROLINE DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula 1637381, ISABEL 

ANTAS URBANO LEIROS, Matrícula 1636948 e ISNARA POLLYANNA DE SOUZA, 

Matrícula 1637005, lotadas no Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - 

NUPLAM, para constituírem Comissão de avaliação do estágio probatório do servidor 

ANDERSON SOARES CARVALHO, Matrícula 2397824, também lotado nesse Núcleo. 

 Dê ciência e Publique-se. 

 

(a) Carlos Jose De Lima - Diretor 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria Nº 10 / 2020 - EMUFRN, de 19 de março de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

  

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 026/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que instituiu a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com Necessidades 

Específicas na UFRN; e 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 027/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que regulamente a Rede de Apoio à Política de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da 

UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os membros abaixo denominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Inclusão e Acessibilidade, compreendida 

como sendo o Grupo de Trabalho para Acessibilidade, da Escola de Música. 

Representação Matrícula Nome 

Direção 
1648016 Jean Joubert Freitas Mendes (Titular) 

1149577 Valéria Lazaro de Carvalho (Suplente) 

Comissão Interna de 

Segurança e Saúde do 

Trabalho (CISST) 

1731366 

1149301 

Camilo Thiago Amorim 

Fernandes (Titular) 

João Batista dos Santos Júnior (Suplente) 

Assessoria Acadêmica 1627429 
Radegundis Aranha Tavares Feitosa 

  

Profissional de Referência 

da Secretaria de Inclusão e 

Acessibilidade 

1279611 

  

Elke Beatriz Riedel 

  

Servidor Técnico de 

Serviços de Apoio aos 

Discentes 

1453852 

1669459 

Elizabeth Sachi Kanzaki Ribeiro 

Agamenon Clemente de Morais Júnior 

Servidor com Necessidades 

Específicas 

  

1856753 

  

Camilo Soares Leite de Lima 

Estudante com 

Necessidades Específicas 
20180079031 José Silva de Souza 

Coordenação 

do Curso Técnico em 

Música e Colegiado de 

Curso ou NDE 

2566631 

1812476 

Ticiano Maciel D´Amore 

Pollyanna Guimarães da Silva 

Coordenação do Curso de 

Licenciatura em Música 

e Colegiado de Curso ou 

NDE 

035610 

2321206 

  

Danilo Cesar Guanais de Oliveira 

Tamar Genz Gaulke 

  

Coordenação do Curso de 

Bacharelado em Música 

e Colegiado de Curso ou 

NDE 

1301266 

2265109 

Ezequias Oliveira Lira 

Fernando Diego Rodrigues dos Santos 

Coordenação de curso de 

Pós-Graduação ou 

Colegiado 

1518400 
Fábio Soren Presgrave 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Servidor docente que atua 

em serviço de apoio ao 

discente na Unidade 

2213854 

1174208 

1422519 

2669418 

Catarina Shin Lima de Souza 

Claudia Roberta de Oliveira Cunha 

Nathália Domingos 

Carolina Chaves Gomes 

  

 Art. 2º. O mandato de cada membro do GTA será de 2 anos, podendo haver 

recondução. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jean Joubert Freitass Mendes - Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 51 / 2020 - FACISA, de 23 de abril de 2020. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 de junho 

de 2019; e considerando a Resolução n° 008/2006 - CONSAD / UFRN, de 20 de abril de 2006, 

que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores técnico-administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores MARIA VALQUÍRIA SALVIANO DAMASCENO, 

Assistente em Administração, matrícula nº 2397540, SCHIRLEY BARBOZA DA SILVA, 

Técnica de Laboratório, matrícula nº 1980187, e JOSÉ GLÁUCIO BRITO TAVARES DE 

OLIVEIRA, Bibliotecário-Documentalista, matrícula n° 1787313, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor DIEGO 

FERREIRA DA SILVA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula nº 2373546, lotado 

nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor o tutor CIRO 

MAGNUN BEZERRA E SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº 1758667. 

 Art. 2°. Fazer publicar essa Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

Portaria Nº 52 / 2020 - FACISA, de 23 de abril de 2020. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 de junho 

de 2019; e considerando a Resolução n° 008/2006 - CONSAD / UFRN, de 20 de abril de 2006, 

que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores técnico-administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA, 

Professora do Magistério Superior, matrícula nº 2432400, FRANCIANNE RAYSSA DA 

ROCHA TEIXEIRA LIMA, Enfermeira, matrícula nº 1319255, e RODRIGO SERAFIM DE 

ARAUJO, Técnico de Laboratório, matrícula nº 2248922, para, sob a presidência da primeira, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora NATALIA DE 

CARVALHO CORDEIRO LIRA, Técnica em Nutrição e Dietética, matrícula nº 2395637, 

lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro consultor a tutora 

SCHIRLEY BARBOZA DA SILVA, Técnica de Laboratório, matrícula nº 1980187. 

 Art. 2°. Fazer publicar essa Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Anexo 

Retificação Nº 78 / 2020 - DOD/CCS, de 08 de abril de 2020. 

  

 Na PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 008 / 2019 - DOD, publicada no Boletim de 

Serviço nº 059/2019 de 28 de março de 2019, onde se lê: "(...) Designar o Docente Sergei 

Godeiro Fernandes Rabelo Caldas, matrícula nº 296681-6", leia-se: "Designar o Docente 

Sergei Godeiro Fernandes Rabelo Caldas, matrícula nº 1009536". 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Retificação Nº 79 / 2020 - DOD/CCS, de 08 de abril de 2020. 

  

 Na PORTARIA DE COMISSÃO Nº 4/2020 - DOD/CCS, publicada no Boletim de 

Serviço nº 067/2020 de 02 de abril de 2020, onde se lê: "(...) Hallissa Silplicio Gomes Pereira, 

matrícula 2665455", leia-se: " Hallissa Simplicio Gomes Pereira, matrícula 2665455". 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Retificação 

 

 Na Portarias nº 565/2020-R e nº 566/2020-R, de 20 de abril de 2020, publicadas no 

Boletim de Serviço nº 79, de 22 de abril de 2020, fls. 4 e 5, que tratam da exoneração de 

função do(a) servidor(a) AGAMENON CLEMENTE DE MORAIS JUNIOR, matrícula nº 

1669459 e designação de função do(a) servidor(a) JONATHAN FERREIRA DE MORAIS, 

matrícula nº 1734347, onde se lê: do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), 

leia-se: “da Escola de Música da UFRN (EMUFRN)”. 

 

 

Averbação De Tempo De Serviço Para Aposentadoria E Disponibilidade 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

063427/19 2793246 Jose Aparecido Moreira 19/01/88 a 28/07/92 1653 

063427/19 2793246 Jose Aparecido Moreira 03/08/92 a 16/07/96 1444 

063427/19 2793246 Jose Aparecido Moreira 30/07/97 a 08/02/98 190 

063427/19 2793246 Jose Aparecido Moreira 16/02/98 a 07/02/99 349 

063427/19 2793246 Jose Aparecido Moreira 08/02/99 a 06/02/00 353 

063427/19 2793246 Jose Aparecido Moreira 10/02/03 a 11/02/07 1463 

063427/19 2793246 Jose Aparecido Moreira 21/06/10 a 21/06/12 731 

063427/19 2793246 Jose Aparecido Moreira 01/09/13 a 31/10/13 60 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 081  24.04.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

(a)Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

Abono De Permanência - Concessão 2020 

  

SERVIDOR ANA CRISTINA CAVALCANTI TINOCO 

PROCESSO 23077.026507/2020-57 

CPF OU MAT. 1637345 

LOTAÇÃO BCZM 

VIGÊNCIA 13/01/2019 

 

(a)Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 081 – Contém 13 páginas. 


